Ludouici optimi patris exemplum imi-  
tatus Georgius Diues, Collegium nouum,  
quod ab ipsis nomine Georgianum voca-  
tur, ædificauit, & in eo 12. stipendia, pro diver-  
sis Bauariæ oppidis, piè ac benignè fundauit,  
& salutaribus legibus, ac statutis, quibus in-  
uentus

uentus, ad pietatem, integritatem morum, & bonas literas perducet, sapienter munit. Obiit anno 1503. die 5. Decemb.

Georgius Zingell Procácellarius in Georgiano hoc collegio, alia duo stipendia fundauit, quibus studiosi eisdē legibus viuerent, eisdemque commodis fruerentur, quibus Ducales alumni fruebantur. obiit anno 1508.

Martinus Eisengrein, Superintendens, a lia duo satis opima collegia adiecit.

V Viguleus Hund à Sultzenmos, Praeses Monachij, in sua Metropoli Salisburgensi, ea omnia simul his verbis cōplexus est: anno 1472. Ludouic⁹ Dux Bauarię inferioris, prēhabito consilio ac auctoritate Summorum Pontificum, Pij Secundi, ac eiusdem Successoris Pauli Secundi, primus instituit generalem Vniuersitatem in sua Ciuitate Ingolstat, iuxta Danubium, ad formam Vniuersitatis Viennensis, ijsdemque priuilegijs: quam dotauit Capella ac Dome Præbendaria, vulgariter Pfriundshaus, quam Ludouicus Dux Bauarię, dictus Barbatuſ, ac Comes Martanię, agnatus suuſ, paulo ante pro 12. pauperibus laicis construxerat: quæ adhuc nomen veteris Collegij retinet, vñā cū suis redditibus ac cēlibus, nec non illis, quæ præfatus Dux Ludouicus Ingolstadiensis bus pro 12. Choralibus, qui die noctuque in templo B. Marię Virginis, à se ex fundamentis magnifice construto,

&to, Sacerdotijs signis ac ornamentijs pretiosis decorato, Psalmos alternatiq[ue] legerent, destinauerat. Additis insuper ijs redditibus, quos fratres Sancti Francisci ibidem ante reformationem iure proprietatis possederant, cum alijs in fundatione contentis, quæ ad sustentationem Doctorum ac Professorum ibidein sufficere videbantur: Quorum ab initio non magnus erat numerus, scilicet vnius ad minus Theologi, duorum Canonistarum, vnius Logistæ, vnius Medici, ac sex professorum Philosophiæ, ac artiū liberalium, qui tunc Collegiati nominabantur, in supra dicta domo ac communi coniunctu commorantes: quæ ad h[oc]e nostra tempora, vsq[ue] ad Annū 1540. ferè durarunt. Erant quoque exigua tamen sala ria Professoribus constituta, nempe ad summam 130. Florenorum, ac infra.

Secundūm primam institutionem tota schola in quatuor nationes diuisa fuit. Prima fuit Bauarica, sub qua comprehenderetur Bohemia, Moravia, Austria, Stiria, Carinthia, Sclavonia, Italia, Athesis, ac Suevia.

Secunda natio erat Rhenensis, comprehendens ultra Rhenanum tractum eaparte, qua Argentoratum, Spira, VVormatia, &c. sunt sita,

Tertia natio Franconica, scilicet Franco rum, Hassorum, Vvestphalorum, Turingorum, Anglorum, Danorum, Noruegiorum, & Sueorum.

Quarta natio Saxonica, complectens Saxon es,

nes, Misnios, Silesios, Lusacios, Marchiam Brandenburgensem, Pomeranos, Stetinenses, Grunlandios, ac vicinos Oceano Septentrio-nali, Prussios, Ruscios, Lithuanos, Samagitios, ac Polonos. Quælibet harum nationum suū proprium habebat Procuratorem cum pot-e-  
statē singulis semestribus Rectorem eligen-di. Hæc ex scholis Italæ ac Gallæ protecta nationum ac procuratorum distinctio, nobis in Germania minus apta, statim abolita; ac in Senatum Academicum tam Rectoris eligen-di, quām omnis reliqua potestas, reiecta est: Creuit quoque paulatim numerus Professo-rum, ac Scholarum, vna cum augmento sala-tiorum ac reddituum, quibus ex decima Ec-clesiasticorum prouentuum, consensu Sum-morum Pont. iam altera vice imposita, non leuis accessio facta est. Cancellarius Vniuer-sitatis à S. Pont. delectus est Ordinarius loci, Episcopus nempe Aichstetensis, qui suum vi-cegerentem seu vice cancellarium Ingolsta-dij habet, vnum, ac illum quidem præcipuū Theologiæ Professorem.

Georgius Dux Bauariæ, Filius Ludouici prædicti, confirmans & subscribens patris in-stitutioni, adiecit ac construxit aliud collegi-um, quod nouum, seu Georgianum, prope ve-tus vocat: In quo sub Regente pauperes scho-lares à Ciuitatibus Bauariæ suæ ditionis præ-sentandi, ac alij stipendiati, vt vocant, artium liberalium studiosi usq; ad gradum Magiste-ri alerentur.

Albertus

Albertus Dux Bauariæ, piz memoriz  
per defunctus, hūc pauperum numerum au-  
xit, disciplinæ Iesuitarum, quos idem Dux  
pio zelo huc collocauit, in veteri Collegio  
subiecit, ac Theologico studio incumbere iul-  
fit, vt hinc tāquam ex seminario subinde viri  
pij ac docti, Parochijs ac Concionibus verbi  
Diuini præfici possent; quia alumni Principis  
vocantur.

Deficientibus paulatim ac frigescientibus  
alijs Germaniæ Vniuersitatibus, hæc nostra  
Catholica schola crescere ac florere cœpit,  
præsertim in Theologico ac Iuridico studio.  
Omnipotens ipsam ad sui nominis gloriam,  
ad salutem Ecclesiæ suæ Catholice, ac com-  
munem utilitatem totius Reipub. Christianæ,  
præsertim nostræ Germaniæ, quam diuissi-  
mè florentem ac incolumem conseruare dig-  
netur, Amen. Hactenus ille.

Vbi quoque fundationem præstantissimi  
Collegij Monachiensis, anno Domini 1559.  
per prædictum Principem Albertum inchoa-  
tam, & in hunc splendorem perductam re-  
fert.

De Ernesto Duce scribit Vrbanus Regius ad  
Fabrum: Credo equidem te non latere, quanto  
amore, & benignitate plusquam paterna Dux  
Ernestus, Bauarorum Princeps Illustrissimus,  
Gymnasium nostrum Angelopolitanum foue-  
at, excusat, ditet, vt cum summis Academijs  
contendere possit. Est enim hic gratissima ca-  
li amoenitas aerisque, quantam nō facilè alibi  
repe-

reperias, mira quædam salubritas, ut meritò  
studiosorum sedes appellari posset.

Cæterique Baioariæ Reguli eam semper  
diligentissimè coluerunt. In primis vero, Se-  
renissimus Albertus Dux Catholicus, eam sic  
amplificauit, ut inter celeberrimas Academi-  
as Germaniæ numeretur. Nam peculiare  
Collegium, ab ipso tanquam fundatore Al-  
bertinum appellatum, erexit, & insigne pæda-  
gogium fundauit: adeoque insignem biblio-  
thecam in omnibus artibus, scientijs & linguis  
instituit, quæ cum celebratissimis aliorum té-  
porum & locorum comparari queat. Qua  
forma instauratio illa anno Domini 1571. fa-  
cta sit, ex sequenti descripto apparet.

RECTOR, CAMERARIUS ET  
SENATUS ACADEMICVS  
benigno Lectori S.

Scholarum publicarum institutum, apud omnes  
omnium gentium populos, rectè institutos, tum  
per antiquum esse historia docet, tum plus quam ne-  
cessarium ratio conuincit, & euincit. Si enim diuinus  
ille Plato pro sua sapientia lumine rectissimè censuit,  
nullo alio tam gandere, ac affici Deos, quam multitu-  
nis hominum in unum populum cōtracta Repub. bonis  
legibus, ac moribus rectè constituta: quam nos gratas  
Deo iudicabimus scholas publicas, hoc est docentia ac  
discētū cœtus publicos: in quibus nulli alijs rei, quam  
artū liberalium, ac altiorū disciplinarum studio, &  
vt summatim dicamus, diuinarum ac humanarum  
rerum scientie, in literario otio liberalissimè maxi-  
mę,

meq; ingenuè vacat. Vnde tanquā ex seminarīs  
virtusq; rei, hoc est, Ecclesiastica & Politica recte  
gubernāde idonei ministri haberisemper ac de-  
promi possunt. Quod sane dū prudentissimē olim ex-  
pēderet Christiani orbis Reges ac Principes, prece-  
ris seculis sub id maximē tēpus, quo in Occidentiū im-  
perio Catholica Romana Ecclesia à persecutiōnū  
procellis pacatior esse cœpit, ad erigendas scholas pu-  
blicas, in suis quique regnis & prouincijs certatim  
contenderunt. In quo laudatissimo emulandi genere,  
inter reliquos Christiani orbis proceres, Germanico-  
rum Imperij Principum, & inter hos rursus Boaria  
nostra Illustrissimorum Ducum, principium ac regium  
planè enituit studium. Hanc enim scholam Ingolsta-  
densem olim felicissimis auspicijs fundatam, ac rega-  
li munificentia semel dotatam liberalissimē semper  
bucusq; auxerunt atq; conseruarunt. Quia in re non  
tatum desua prouinciae hominibus, sed etiam vniuerso  
Germania Imperio publicè bene meruisse indicandi  
sunt. Ex nostra enim schola (absit inuidiae & iactantia  
dicto) tāquam ex equo Troiano tot semper prodire  
viri docti, ut iam ferè in orbe Germanico, ne quicquā  
interim de exteris dicamus, nulla Ecclesiastica vel se-  
cularis Resp. floreat, in cuius Curia non nostra schola  
alumnus unus pluresue, rebus gerendis ac consuli-  
dis assideant, vel etiam prafideant. Hanc igitur artiū  
& disciplinarum famigeratissimam officiam, ac do-  
ctorum virorum altricem optimam scholam, tanquā  
prouincie sua singulare xeruimus, Serenissimus no-  
ster Dux Catholicus, pro suo in viramq; Rēpubl. re-  
gio studio, imprimis sartam tectamq; dum cuperet,  
curauit nuper clementissimē, studium nostrum Vni-  
uersale,

versale, pro temporum variantium ratione, proque  
 optimo discentium progressu reformari. Quam dis-  
 cendi, docendique, formam, ac normam hic expressam,  
 voluimus etiam typis euulgari, ut quinam, quasque, le-  
 ctiones, qua methodo, quoue discentium sperato fru-  
 ctu docerent, tanquam in speculo cerni possit, pluresque,  
 qui forsan sinistriore de nobis nostraque schola, ma-  
 leuolè fama sparsa, deterreri potuissent, benignè à  
 nobis inuitarentur, dum hoc scripto publico testatum  
 facimus ac confirmamus, etiam diuersa ac à nobis dis-  
 sentientis religionis hominum filios, cuiuscunque, sta-  
 tus, conditionis, ac etatis sint, posse tutò liberrimeque,  
 apud nos hic in studio versari, accedere, recedere, ac  
 dum hic agunt, artibus, linguis, disciplinis, & facultati-  
 bus, quibus velint, & quandiu velint, studere: accum  
 summo docentium ac scholarum patrocinio &  
 fauore omnibus studiosorum privilegijs, plenè uti &  
 frui, extra omnem examinis, ac fidei sua professionis  
 aleam, seu etiam inquisitionis periculum, dummodo  
 in Ecclesiasticam rem nostram, tanquam alienam mes-  
 sem, quod etiam ius, ratio, ac omnium quoque adver-  
 santis religionis prouinciarum ac scholarum consue-  
 tudo non admittit. Falsem suam curiosius non immi-  
 serint, sed que studiosorum proprias sunt, rectè cura-  
 uerint. Quod tibi benigne lector, pro nostra omnium,  
 scholaque nostra ac Reformationis bene fideliterque, in-  
 stituta excusatione, publicato hoc scripto publicè  
 constare voluimus: Datum in senatu nostro

• Academico 13. Martij. Anno reparata  
 salutis supra sesquimille-  
 mam, septuagesimo  
 primo.

Rr

ORDINATOR

ORDINARIARVM PRAELECTION  
um, exercitationum & Professorum Theolo-  
gorum, in celebri & Catholica  
Academia Ingolstadi-  
na Elenchus.

**I**N Sacrosancte Theologiæ studio cum mul-  
ta sunt, quæ iure commendari possint: tum  
illud postremum censeri meritò non debet,  
quod ex publicis prælectionibus, & exercita-  
tionibꝫ Theologicis, maximos fructus percipi-  
ant illi, qui vel cognitionandi muneri vel præ-  
legendi officio aliquando vacabunt. Nam cù  
in pertractione Theologicorum studiorū  
plures grauissimæ materiæ studiosè ac diligē-  
ter discutentur, habebit diligens auditor ad  
omnem sui officij partem præsidia certè max-  
ima. Quod autem ad has lectiones attinet, sic  
se habent.

Prima lectio versabitur in Scripturarum  
Sacrarum veteris Testamenti explicatione:  
cui cùm per publica licebit negotia, præerit  
Reuerendus ac Magnificus vir D. Martinus  
Eisengreynius, Ecclesiæ Cathedralis Passau-  
ensis, & Collegiatæ Oethingenis Prepositus,  
nec non alia huius Academiæ Patronus ac  
Procancellarius. Portò in gratiam eorum, qui  
ob inopiam rei familiaris in hoc Theologiæ  
studio diu satis hærere non possunt: in initio  
suarum prælectionum breue quoddam totius  
Theologiæ compendium proponet: ut habe-  
ant futuri Sacerdotes facilem & succinctam  
admi-

administrandorum Ecclesiæ Catholicæ Sacramentorum rationem.

Altera Sacrae scripturæ lectio erit Noui Testamenti: quam profitebitur D. Rudolffus Clenckius S. Theologiæ Doctor & Iuris utriusque Licentiatus. Et hoc quidem primo reformationis anno, grauem illam D. Pauli ad Romanos Epistolam explicabit: Qua perfecta ciuidem Apostoli Epistolas, aut aliam noui Testamenti partem tractandam suscipiet. In his quidem duabus Sacrae Scripturæ prælectionibus, ita versabuntur Doctores, ut & loca Sacrae scripturæ præcipua, & controversiæ de fide, ac Christiana religione, tractata & explicata, diligenter habeant studiosi auditores, ut oppugnatoribus religionis ac veritatis, diuinarum literarum præsidio resistere fortiter possint:

Et quoniam sapientum omnium & doctorum hominum iudicio sacrarum literarum Professores non solum in scripturarum interpretatione, sed & in Gymnastica Theologia occupari publicè debent: Laudatum Hispanorum & Italorum atq; adeò veterum Germaniæ Theologorum exemplum secuti Professores, Theologorum Scholasticorum scriptis explicandis, hoc ordine vacabunt.

Prima inter ordinarias Scholasticas prælectiones, est primæ partis D. Thomæ: qui cū de Vniuersis Theologiæ partibus egregio certe ordine, & singulari eruditione scripsérit,

Rer. 2 hanc

Altera lectio Schola sticæ Theologiz est  
tertij Sententiarum, quam Hieronymus Tor-  
rensis S. Theologiæ Doctor interpretabitur.  
ea absoluta, reuertetur porrò idem ad inter-  
missam D. literarum interpretationem.

Tertia, eaque postrema est, Primæ secun-  
dæ partis D. Thomæ, quam D. Albertus H ü-  
gerus S. Theologiæ Licentiatus accuratè & dili-  
genter persequetur.

Cæterū quòd Ecclesiæ necessitas sit maxi-  
ma, ne studiosis Theologiæ aliqua ex parte de-  
fuisse videamus : unus Theologorum domi-  
nicis & festis diebus, cæterisque, quibus ab or-  
dinarijs prælectionibus vacatur, ex Patrum &  
Pontificum sanctionibus, ea priuatim expli-  
cabit, quæ in frequentiori interioris fori usu  
potissimum versantur.

Habebunt Theologiæ auditores frequen-  
tes, tam publicas, quam priuatas disputationes  
& exercitationes. In illo verò Collegio The-  
ologico, quod Illusterrimus Princeps pro sua  
insigni liberalitate, & singulari in Christianâ  
religionem amore magnis sumptibus iā du-  
dum extruit, & iā penè absolutū cernit, quo-  
tidie disputationes & repetitiones instituen-  
tur, quas ijs etiam adire licebit, qui extra Col-  
legium habitauerint.

Verūm cùm maximi referat, vel ad retinē-  
dam uitam religionem, vel ad eandē instau-  
randam, habere pios & eruditos Pastores, &  
Con-

Concionatores, curabitur sedulð, ne adultioribus desint occasiones Latinè & Germanicè declamandi, & concionandi. Nec quicquam omnino omittetur, quod ad rem Theologicam promouendam quoquis modo facere videbitur. Fortunet Deus opt. Max. hospies nostros conatus.

**ORDO ET RATIO PRAELECTIONUM**  
*publicarum, Et Nomina Professorum Col-*  
*legij Iuridici Almae Vniuersitatis Ingol-*  
*stadiensis.*

**L**ectiones in utroque Iure, tum ex statutis Collegij, tum ex laudabili ac diuturna consuetudine sic institutæ ac diuisæ sunt, ut ordinis legendi, qui in Italicis Gymnasijs seruatur, per omnia, vel quam maximè fieri potest, respondeant. Quod à maioribus nostris eo consilio introductum, ut studiosi Iuris, qui ex hac schola in Italiam quandoque proficiscuntur, ibi non easdem, quas hic audiuerunt, materias denuò audire cogantur (id enim tediosum nō minus, quam graue & sumptuosum esse solet, ijs præsertim, qui & expensarum & temporis rationem habendam censem) Sed eò peruenientes, statim inueniant Professores omnes tractantes materiam nouam in ordine nostro subsequentem, ut quam hic, si manfissent, audituri fuerant, in Italia, prius auditis coniungant atque continuent, quo seruato perpetuo hoc ordine, studiosis Iuris, qui iam principia huius scientiæ ex Institutionibus Imperialibus fideliter hauserunt, facile sit, Cursum to-

44

tum ordinariarum Lectionum in utroq; lice  
quadriennij spacio absoluere.

Prima est autem ordinaria Canonum p-  
lectio, in Libris decretalium, ex quibus ea pa-  
tissimum legi consueuerunt, quæ ad praxim  
**V**triusque fori spectant, & in usu quotidiano  
sunt frequentissima. Hanc lectionem in æsta-  
te hora octaua, in hyeme verò hora nona ar-  
temeridiana profitetur Nicolaus Euerhardus  
I. V. Doctor, Et Illustrissimi Principis nostri  
Consiliarius, ac pro tempore Collegij Iuri-  
ci Decanus, qui nunc versatur in interpreta-  
tione celeberrimi illius c. quoniam contra fal-  
sam. ex. de probatio. in quo velut summa &  
compendium quoddam traditur totius pro-  
cessus Iudicarij. Eo finito, sequentes materias  
docebit, nimirum de testibus, de fide Instru-  
mentorum, de Iure iurando, de exceptionibus,  
de præscriptionibus, de sententia, & re iudica-  
ta, de appellationibus, & quæ in ordine sunt  
reliquæ.

Altera lectio est ordinaria matutina, quam  
in æstate hora sexta, in hyeme verò mane ho-  
ra septima docet Clarissimus Vir Dominus  
Bartholomeus Romuleus Florentinus L. V.  
Doctor II. professor Primarius, Protonotari-  
us Apostolicus, Comes Palatinus & Eques, at-  
que pro tempore huius Almæ & celeberrimæ  
**V**niveritatis Rector Magnificus, qui diuertis-  
in lucem editis tractatibus, quales sunt tracta-  
tus de omni homicidij specie, de Mora, de lu-  
ge accrescendi, de Constituto possessorio, de  
Testr

Tertiorum præceptis, quibus vetatur, qui re-  
latus est in primo tractatuum tomo diuerso-  
rum recentiorum nuper excuso, diuersisque  
alijs in varias leges exactissimis commentari-  
js, tam sibi celebre comparauit nomē, & pro-  
fitendi gloriam, ut nuper conditionibus ho-  
nestissimis, & amplissimo salario inuitatus sit  
ad profitendum in antiquissima & celebri E-  
truriæ Academia Pisana. Qui hoc Anno  
LXXI. suscepit interpretari nobilissimam &  
utilissimam in Iudicijs circa libellorum ma-  
teriam l. edita C. d. eden. cui subiunget titulū  
de pactis, de quorum fontibus & origine ante  
aliquot annos edidit elegantem summam,  
deinceps verò occupabitur in explicatione  
quotidianæ & utilissimæ transactiōnum ma-  
teriæ: Anno verò sequenti nimirum LXXII.  
aggregetur Deo volente ex prima partē ff.  
Vere. Jurisdictionum & Imperij materiam.  
LXXIII. redibit ad secundam partem Codicis,  
ex qua bonorum possessionum & testa-  
mentorum, ac ultimarum voluntatum mate-  
riā, in qua plura scripsit, proponet. LXXIIIIL  
Anno ad secundam partem ff. veteris ab eodē  
veniet explicandam. Quibus absolutis de mo-  
re Italicarum Academiarum ad cursus enar-  
rati principium redeundum erit.

Tertia est lectio ordinaria pomeridiana,  
quam à prandio hora secunda profitetur Clas-  
sissimus vir Dominus Casparus Lagus. I. V.  
Doctor, & Illustrissimi Principis nostri Con-  
flarius. Is hoc Anno LXXI. versabitur in tra-

ditione optimarum & utilissimarum quācunque materialium, & legum, quæ habentur in prima parte Infortiati. Anno LXXII. subsequenti, primam partem Digesti noui aggetur. Anno LXXIII. secundam partem Infortiati. Anno verò LXXIII. secundam partem Digesti noui explicabit, eoque absoluto per subsequens proximum quadriennium ab Anno LXV. usque ad finem anni LXXVIII. eundem cursum eo, quo iam dictum est, ordine denuò incipiet ac finiet, sicque deinceps annis reliquis.

Quarta est ordinaria lectio Institutionum, quæ hora duodecima pomeridiana prælegitur per Clarissimum virum Dominum Georgium Euerhardum I.V. Doctorem, qui hoc tempore versatur in explicatione Tituli de actionibus, quo finito redibit is ad titulum de rebus Corporalibus & Incorporealibus, cumdemque titulum de Actionibus, cum nōnullo glossarum & Doctorum apparatu interpretabitur, ac finiet secundūm statuta per spacum biennij.

Quinta est alia lectio Institutionum, textualis, quæ omisso apparatu circa textū maximè & notabilia vel singularia, quæ colliguntur ex textu, succinctior est & brevioritemporis spacio pro Iuris tyronibus absolvi consuevit, à principio Imperialium Institutionū, usque ad earundem finem.

Hanc post meridiem hora quarta prælegit Clarissimus vir Dominus Joannes Richardus Ofiza-

Oſſanzeſ ſiluæducenſis, I. V. Doctor, & Du-  
calis Consiliarius, qui nuperimè Institutio-  
num interpretationem denuò à principio eſt  
auſpicatus.

Sexta eſt lectio Codicis extraordinaria &  
textualis, quam idē Clarissimus Doctor Oſ-  
ſanzeſ hora octaua in æstate, hora verò nona  
in hyeme docet, ijs diebus, quibus vel propter  
vacationes, vel propter festa Collegij or-  
dinariè non legitur.

Cæterū quia ſcientia eſt longa, vita autē  
& tempus breue, Ideo ne horæ vlla in parte  
inutiliter transigantur, receptum eſt, vt triū  
primatum ac supremarum lectionū profes-  
ſores, in partibus Decretalium, Pandectarum,  
vel Codicis, quæ ſingulis annis ordine ſupra  
dicto ſingulis obueniunt, non aſtrigantur ad  
omnium & ſingulorum titulorum, capitum,  
vel legum explicationem (quæ res abſurdam  
& inutilem quoque infinitatem eſſet paritu-  
ra.) Sed facultas eis conceditur, ex partibus e-  
orū ordinarijs ſelegendi optimas quaque,  
diſcillimas, pulcherimas, & in uſu practico  
frequentiſſimas materias & leges, in quarum  
interpretatione ſic illi versantur, vt eorum  
auditoribus ſtudiosiſ, noa ſit diſſicile, aliorū  
capitum aut legum ſententiam, Doctorumq;  
opiniones & argumenta proprio marte aſſo-  
qui, ſimilemque ad exemplum eorum, quæ à  
ſuis Præceptoribus audiuerunt, interpretatione  
facere.

Lectioſ postrè ſumma, qua potest fieri,  
Rr s dili-

diligentia continuantur, nec vñquam vacare licet, nisi vel impediat valetudo, vel habentur in statutis permisæ vacationes, quæ tamē exiguae & perpaucæ sunt, ita ut affirmare licet, multò plures & frequentiores h̄ic haberit in iure lectiones, quām vllis in Gymnasijs, neque verò & vacationum tempore studiosis omnino otiosis esse licet. Nam codicis prælectio textualis ideo est instituta, & cùm ordinarij continua laboribus defatigati, per vacationes nō nihil remittunt, seque colligunt, habeat interim studiosi, vel hanc lectionem, qua insitabilem discendi cupiditatem aliquæ ex parte expleant.

Quemadmodum autem Illustrissimus & Clementissimus noster Princeps, hacenn summa gratia summoque favore Professors omnes tum vel maxime Iurisconsultos prosecutus est, ita ipsi vicissim summo studio laborant, ut quām diligentissimè, acutissimè, non minori quoque fide ac facilitate singula tradant, seque ita studiosorum captui & ingenij accommodent, vt qui vel mediocriter eruditi sint, magnum se fructum ex lectionibus auditis capere ingenuè fateantur.

Omnibus autē Iuris auditoribus liberum est, imò & à Præceptoribus suis ad hoc s̄p̄d prouocari solent, vt post lectiones auditus, vel aliquid opponāt, vel si quid nō resp̄perceperint, aut aliqua fortè quæstio seu dubium ipsis incidat, interrogent, quibus professores non solum respondere tenentur, sed libenter.

semè id faciunt. Id enim summo studio sibi  
efficiendum censem, ut quamplurimi, & do-  
ctissimi viri ex scholis eorum prodeant.

Exercitia denique in eadem facultate sunt  
eiusmodi, ut præter priuatas, quæ à diligentioribus  
studiosis institutæ sunt, etiam publicæ  
disputationes & frequentes quidem habeantur.  
Quibus non iij solùm ex professoribus  
præsident, quibus ex statutis necessitas eius  
muneris incumbit, sed alij etiam in studioso-  
rum gratiam, priuilegijs suis spontè renunti-  
antes, libenter hunc in se laborem suscipiunt:  
adeò ut si respondentes non desint, vel tem-  
poris iniuria non prohibeantur, singulis bi-  
mestribus, aliquando etiam saepius publicæ  
sunt disputationes, quæ non paucis absoluun-  
tur horis, sed continuantur per integros dies,  
durantque tam diu, donec nulli amplius inue-  
niantur, qui Theses propositas oppugnare ve-  
lent. Intersunt autem his ipsis disputationibus  
non præsidens tantum, sed etiam cæteri vtri-  
usque Iuris professores, qui tam respondenti,  
quam alijs studiosis opponentibus animum  
addere, & argumenta ab ijs proposita confir-  
mare & vrgere, aliquando etiam, si opus sit,  
partes suas interponere, & incidentes difficultates  
explicare & dissoluere consueuerunt.

His nimirum & alijs similibus sic in vtro-  
que luce eruditur iuuentus nostra, vt qui se-  
ipsum nō negligit, à præceptoribus suis se ne-  
glectum aut discendi occasionem defuisse si-  
bi, queri non possit.

SERIES

**C**Vm ea sit horum temporum conditio, vt  
que quondam arctissimis inter se vinculis  
erant cōnexa disciplinarum optimarum stu-  
dia, peruersorum quorūdam hominum im-  
probo consilio multis in locis, aut dissoluantur  
aut depraventur. Mirum profectū non  
est, si non solūm in hac celebri schola cū  
conscranda, tum aliquo modo restauranda  
Theologiæ ac Iurisprudentiæ Professores su-  
is præclarissimis disciplinis optimè prospectū  
cupiant, sed Medicinæ quoque Doctores ad-  
spirantibus sententijs in id sedulū incumbunt,  
vt vetustioris solidiorisque medicinæ in-  
gritas tam contra prauas vulgi opiniones,  
quam aduersus recentiorū quorundam spe-  
tas calumnias sarta testaque afferatur.

Quamobrem quod in plerisque alijs rebus  
constitutis Gymnasijs laudabiliter obseruari  
consuevit, diligentem in hac quoque Acad-  
emia posthac operam nauabunt Medicis  
cultatis Professores, vt quicunque nobilissimz  
istius scientiæ descendæ gratia huc commi-  
grant studiosi, nihil planè desiderare possint,  
quod ad consequendā perfectam rei Medicæ  
cognitionem necessarium existimatur. Tres  
igitur futuri sunt in posterum (vt & totidem  
fuerunt hactenus) rerum omnium ad medicinæ  
artem spectantium assidui interpretes, qui,  
quæadmodum hucusq; diligētissimè facta est,  
sum-

res Medi-  
ne profes-  
res.

summa fide, cura ac perspicuitate totam medendi rationem ita suis auditoribus illustrabunt, ac familiarem efficient, vt in Philosophia mediocriter excitati præcipua eius professionis dogmata ad Theorian & praxin accommodata triennio, vel ad summum quadriennio cumulate perdiscant. Id quod studiosos re ipsa malumus experiri, quam temere nostris assentiri pollicitationibus.

Primas itaque in hoc pulcherrimo & vtilissimo labore partes obtinet Doctor Ioannes Lonzeus Boscius, qui perget in Physiologia Medica de sensibus: Deinde fauentibus superis auspicaturus Hippocratem de genitura: de natura hominis, Galenum de arte Medica: De differentijs morborum: de morborum causis: de arte curandi, de febribus, de antidotis. Hippocratis aphorismos, præfigia: Messuem de medicamentis purgantibus, Noni, vel Tralliani practicen, Dispensatorijs examen. De vrinis, de pulsibus, de lepra seu elephaantiasi, de catarrho, de calculis & ceteris.

Secundum locum in hac Medica classe tuebitur Adamus Landauus Medicinæ ac Philosophiæ Doctor, mediciq; collegij nunc temporis Decanus. Qui quicquid iam longo tempore diuersis in Academijs Germaniæ atque Italiæ præstantissimorum virorum institutione sibi doctrinæ vel experientiæ comparavit, id uniuersum discipulis sciendi cupidis optima fide communicaturus est, veteremque

Primus Dr.  
Ioannes Lo-  
nzes Boſcie-  
us.

Secundus  
D. Ada-  
mus Lan-  
daus Isle-  
nensis.

que medicinam, quam nō immeritò Cathelicam appellare licebit, ea semper explicabit industria, ut principiorum eius immota veritas tam huius professionis tytonibus, quam cæteris vniuersis auditoribus perspicue innotescat, falsitas autem medicinæ paracellice principijs quibusdam imaginarijs exstruxit, constantibus argumentis subuersa corrut. Enarrabit autem aliquot Galeni, vel Auicennæ libros physiologicos de Elementis, temperamentis, Naturalibus facultatibus, & prolesq; alios, quibus principiorum artis Medicæ perceptio continetur: His anno sequentia atque etiam tertio pathologicos quosdam adiicit, præsertim sex libros Galenide locis affectis.

Nonnunquam extraordinariè certis annis temporibus explanabit Dioscoridem, Vigonis aut Guidonis chirurgiam, vel aliam quam cunque materiam ad anatomæ progymnastica necessariam.

*Artim in re Clarissimum virum Dominum Doctorem Agricole Ioannem Agricolam Hammonium Medicum, cui subfilius excellenter ac collegam nostrum amantissimum, ex his mundi miserijs ad beatiorem vitam euocauit. (Quam sanè manibus ipsius p̄ij optamus ac gratulamur) atque viri huius in arte medica perpolienda præclarum studium, & eruditio maxima iam diu partē scriptis, & in lucem editis monumentis (quorum plurima recensentur in Gesneri Bibliotheca) partim*

partim profitendi fide atque industria sic viris omnibus doctis passim innotuit, vt non pa- rum splendoris & ornamenti huic Academiz laboribus eius egregijs, & nunquam intermo- ritur is accesserit: princeps Illustrissimus pro- pediem in locum ipsius surrogabit alium me- dicum non minus celebrem, qui quæcunque ad bonæ valetudinis curam ac studium requi- suntur, vt sunt sex libri Galeni de sanitate tu- enda, libri Hippocratis de salubri diæta, de viœtus ratione in morbis acutis, de facultati- bus alimentorum, de viœtu attenuante, de ci- bis eucnymis & cacochymis, huiusque farinæ plures alios vñacum Galeni libris de dif- ferentijs & causis morborum ac symptomato- tum, deque nonnullis alijs ad eandem mate- riam pertinentibus, amplissimè disertissime- que expositurus est. Quod quin breui futu- rum sit, non dubitamus. Neque verò solùm *Exercitia opera* dabuntur, vt in doctrinis Græcorum & Medicorum Arabum discipuli quæm accuratissimè instru- antur, vbi finita lectione scrupulus aliquis in illorum animis residet, aut de difficultibus ac dubijs auditę doctrinæ locis difficultas ex- oriatur, quam ipfi non satis intelligent, libe- rum erit studiosis planiorem eorum, quæ sunt ambigua, declarationem à preceptoribus expetere. Qui sanè cùm hanc gliscentem in auditoribus suis discendique cupiditatem a- dimaduerterint, posthabitis omnibus nego- tijs non solùm humaniter ijs, quæ dissentanea videntur, auscultabunt, verùm ad interroga-

*Exercitia opera*

*Primū quod studiis fini- tis lectioni- bus possime proponere dubia.*

ta quoque respondere, & quicquid perpletum, intricatum aut obscurum erit, clarius explicare parati sunt.

**Dissuta.** Quin etiam, vt nullus omanino dubitandi es publi- locus cuiquam relinquatur, & ea, quæ præ- guntur in scholis, certa verissimaque esse, multorumq; insignium virorum iudicij approbari constet, publica disputationum exercitia nequaquam intermittentur. Sed ad minus ter scriptæ theses in disputationem- runt proponendæ, mutuaque argumento- rum collatione discutiendæ, dohuc inde veri- tas eliciatur. Solent autem huiusmodi liter- riæ medicorum palæstræ totum diem, p[ro]m[is] exceptis horis, continuari.

**Anato.** Carterùm, ne quid ad absolutam corporis solennes humani locorumq; laborantium cognitionis private. deesse videatur, Anatomen seu dissectionem artificiosam tam maris, quam feminæ, sec[n]d[um] nō interdum ex incognitis abstrusisque morbis mortuorum corporum, aut etiam brutorum quorundam animalium, vt ouis, canis, porci, simiarum aut cercopithecorum viuam inci- sionem professores, quandocunque temporis se dabit opportunitas, ad oculum ita clare demonstrabunt, vt harum rerum studiosi a- dolescentes partiū singularum conformatio- nem, texturam, situm, magnitudinem sub- stantiam, connexionem l[ex]actissimè perlustrare possint. Quod si diligenter & animu[m] & oculos adhibuerint, eadem opera veram se- candi corpora rationem non nisi medicis ex- erci-